
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 165/2021 - I.P. 307/2021

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 165/2021 

- I.P. 307/2021
Tit./Fasc./Anno 5.2.1.0.0.0/1310/2019

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, PREVIA CONSULTAZIONE, EX ART. 1
COMMA 2  LETT.  B)  DEL  D.L.  76/2020,  CONVERTITO  IN  LEGGE  120/2020,  PER  LA
FORNITURA DI  UN'AUTOCLAVE  DA DESTINARE  AL  LABORATORIO  PRODUZIONE
VACCINI E STABULOGENI DELLA SEDE DI BRESCIA. DETERMINA A CONTRARRE

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI

 richiamato  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  358 del  30.10.2020 con il  quale  è  stato

adottato, su proposta della Unità Operativa Provveditorato, Economato e Vendite e per quanto di

specifica  competenza,  il  Programma  Biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  occorrenti  allo

svolgimento  delle  attività  istituzionali  dell’IZSLER per  il  biennio  2021-2022,  nel  rispetto  delle

previsioni  di  cui  all’art.  21  del  D.Lgs  50/2016,  piano  ricomprendente  quanto  di  interesse

dell’odierno provvedimento:

 fornitura  di  un’autoclave  destinata  al  Laboratorio  produzione  vaccini  e  stabulogeni  di

Brescia per un importo presunto del contratto da affidare pari ad € 200.000,00 (oltre iva),

rideterminato,  a seguito di riesame delle  caratteristiche della  strumentazione  richiesta,  in

€150.000,00 (oltre iva)  – CUI 284840170201900138;

 ritenuto di procedere, per l’acquisto della fornitura in parola, con una procedura negoziata

senza bando, previa consultazione, ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in

Legge n.  120/2020, per un importo complessivo  di € 150.000,00 (oltre  iva)  e  di  demandare al

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 165/2021 - I.P. 307/2021

Disciplinare di gara, quale lex specialis, la regolamentazione di ogni aspetto procedurale e i rapporti

tra questa stazione appaltante e l’operatore economico affidatario;

 ritenuto di eleggere quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art.

95, comma 4, del D. Lgs n. 50/2016;

 fatto osservare che la Dirigente del Laboratorio produzione vaccini e stabulogeni, Dott.ssa

Sara Rota Nodari, ha curato la predisposizione della scheda tecnica dello strumento di interesse,

comprendente i requisiti essenziali che devono caratterizzare il prodotto offerto;

 dato atto che la presente procedura verrà espletata con mezzi interamente telematici sulla

piattaforma  Mepa  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  con  invito  esteso  agli

operatori economici abilitati al Bando di riferimento;

 precisato che si è proceduto al controllo della presenza, ai sensi dell’art. 15, comma 13, lett.

d) del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 e dell’art. 1, comma 450, della Legge n.

296/2006,  di  strumenti  di  acquisto  o  negoziazione  telematici  messi  a  disposizione  dalla  stessa

Consip S.p.a., rilevandone l’assenza;

 rilevato che non sono attive Convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21, Legge n. 11/2004,

aventi  ad  oggetto  beni/servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di

approvvigionamento;

 richiamato il “Regolamento transitorio per l'acquisizione di beni, servizi e lavori di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, approvato con decreto del Direttore Generale n. 387

del 17.11.2020;

 richiamato il decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.09.2020 avente ad oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell'istituto della delega di funzioni a favore dei

Dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

 visto  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  297  del  15.09.2020  avente  ad  oggetto

“Approvazione degli elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo,

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 165/2021 - I.P. 307/2021

ai Direttori di Dipartimento e ai Dirigenti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia

e dell’Emilia Romagna” e la delega di funzioni rilasciata con nota prot. 19489 del 1.10.2020;

DETERMINA

richiamati gli atti, i presupposti e le motivazioni tutte indicate nelle premesse, a cui espressamente

si rinvia

1° di dare avvio ad una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del

D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, tramite RDO Mepa, per la fornitura di una autoclave

destinata  al  Laboratorio  Produzione  Vaccini  e  Reagenti  per  un  valore  contrattuale  complessivo

presunto pari ad € 150.000,00 (oltre l’iva);

2° di dare atto fin d’ora che l’importo di cui sopra verrà assunto quale base d’asta e che il lotto

unico e  indivisibile  verrà aggiudicato secondo il  criterio  del minor  prezzo ai  sensi dell’art.  95,

comma 4, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016;

3° di  stabilire  che  la  procedura  di  cui  trattasi  verrà  espletata  attraverso  mezzi  interamente

telematici  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  sulla  piattaforma  telematica  MePa  –  Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione tramite RDO (Richiesta di Offerta) aperta a tutti gli

operatori economici del settore abilitati ed iscritti al Bando di riferimento;

4° di demandare alla RDO/ Lettera di invito, avente valore di Disciplinare di gara, quale lex

specialis, la regolamentazione di ogni aspetto procedurale e i rapporti tra questa stazione appaltante

e l’operatore economico affidatario;

5° di  dare  atto  che  l’onere  di  spesa  complessivo  verrà  imputato  in  sede  di  adozione  del

provvedimento di affidamento e verrà finanziato tramite gli stanziamenti disponibili inerenti l’Utile

del  Bilancio  di  Esercizio  incrementando  di  pari  importo  il  valore  delle  immobilizzazioni  di

riferimento dello stato.

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 165/2021 - I.P. 307/2021

Brescia, 16/03/2021

Il Dirigente responsabile
MARINO MARIA

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


